
Serie Ordinaria n. 5 - Martedì 28 gennaio 2014

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 24 gennaio 2014 - n. 413
Modifica dei termini di svolgimento delle azioni progettuali 
riportati nell’avviso a presentare programmi di valorizzazione 
del capitale umano nell’ambito della ricerca e di sostegno 
alla mobilità dei ricercatori attraverso progetti ad alto 
valore innovativo anche internazionali – Fase 2 – Azione 2: 
individuazione di progetti esecutivi relativi alle proposte 
selezionate nella prima fase «Manifestazioni di interesse», 
approvato con decreto 7959 del 3 settembre 2013 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

Visti:

il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Socia-
le europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) 
n. 1784/1999;

il regolamento  (CE) n.  1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1260/1999;

il regolamento  (CE) n.  1828/2006 della Commissione, 
dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento  (CE) n. 1083/2006 e del Regola-
mento n. 1080/2006;

il programma operativo regionale Ob. 2 – FSE 2007 – 2013, 
Regione Lombardia, approvato con Decisione della Com-
missione C(2007) 5465, del 6 novembre 2007 e successive 
modifiche;

Richiamata la d.g.r. n. 3492 del 23 maggio 2012 con cui è stato 
approvato lo schema dell’«Accordo di collaborazione tra la Re-
gione Lombardia e la Fondazione Cariplo per la sperimentazione 
di iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale 
umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo» 
che è stato successivamente sottoscritto in data 29 giugno 2012;

Richiamata la d.g.r. n. 4775 del 30 gennaio 2013 con cui Re-
gione Lombardia ha aderito all’Avviso congiunto per la presen-
tazione di progetti integrati per la sperimentazione di iniziative di 
promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano della 
ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo – Fase 1 «Ma-
nifestazione di interesse», ed in cui è stato stabilito che la fase at-
tuativa dell’Accordo si articola in 2 fasi di cui la prima finalizzata 
a raccogliere e selezionare le migliori idee progettuali attraverso 
la pubblicazione delle Manifestazioni di interesse e la seconda 
finalizzata ad individuare – a seguito di specifici bandi - i progetti 
esecutivi delle proposte selezionate con la prima fase, che sa-
ranno finanziati nella seconda fase;

Richiamato il decreto della Direzione Centrale Programmazio-
ne Integrata n. 734 del 4 febbraio 2013 con cui è stato approva-
to l’Avviso congiunto per la presentazione di progetti integrati 
per la sperimentazione di iniziative di promozione, sviluppo, valo-
rizzazione del capitale umano della ricerca con ricaduta diretta 
sul territorio lombardo – Fase 1 «Manifestazione di interesse»;

Atteso che, ai sensi del decreto n. 734/2013, i progetti integrati 
prevedono necessariamente la presenza contestuale delle se-
guenti tre Azioni:

realizzazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale, in collaborazione tra Imprese, Organismi di 
ricerca (pubblici e privati) e Università, che prevedano in 
particolare il potenziamento dei laboratori (Azione 1);

valorizzazione nel campo della ricerca dei giovani talenti 
residenti in Lombardia che vogliono sviluppare la loro car-
riera nel sistema della ricerca, attraverso azioni di forma-
zione e ricerca, da realizzare in un contesto internazionale, 
presso Università o Organismi di ricerca all’estero e/o che 
prevedano la condivisione del know-how tra personale 
tecnico delle Imprese e i ricercatori operanti nelle Universi-
tà e negli Organismi di ricerca (Azione 2);

Incremento dell’attrattività del sistema ricerca regionale 
con attivazione di collaborazioni con qualificati ricercatori 
impegnati presso Università o Organismi di ricerca stranie-
ri per la realizzazione del progetto integrato in Lombardia 
(Azione 3);

Visto il decreto n. 6855 del 19  luglio 2013, con cui, a conclu-
sione delle attività di valutazione, è stato approvato l’elenco dei 
partenariati e delle idee progettuali ammesse alla seconda fase;

Atteso che con decreto n. 7959 del 3 settembre 2013, è stato 
approvato con riferimento all’Azione 2 l’»Avviso a presentare pro-
grammi di valorizzazione del capitale umano nell’ambito della 
ricerca e di sostegno alla mobilità dei ricercatori attraverso pro-
getti ad alto valore innovativo anche internazionali» rivolto alle 
Università lombarde e agli Organismi di ricerca pubblici di cui 
all’art. 51, comma 6, legge 449/97, con sede in Lombardia, i cui 
progetti siano stati dichiarati ammessi alla seconda fase ai sensi 
del decreto n. 6855 del 19 luglio 2013;

Visto che con l’Avviso sopra citato, sono stati indicati i termini 
per l’avvio, la conclusione dei progetti e della rendicontazione, 
in particolare è stato disposto quanto segue:

entro 30 giorni solari dalla data di pubblicazione sul BURL 
del Decreto di assegnazione del contributo, il soggetto ca-
pofila o suo eventuale delegato è tenuto a confermarne 
l’accettazione e contestualmente comunicare la data di 
avvio del progetto;

I progetti e le attività dovranno essere avviati succes-
sivamente alla data di presentazione della domanda 
e comunque non oltre 30 giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione nel BURL del decreto di assegnazione del 
contributo;

I progetti dovranno concludersi inderogabilmente entro 
12 mesi dall’avvio e comunque non oltre la data del 28 
febbraio 2015;

La rendicontazione dovrà avvenire entro 60 gg. dalla con-
clusione delle attività e comunque entro e non oltre il 30 
aprile 2015.

Visto il decreto n. 12414 del 18 dicembre 2013 di approvazio-
ne dei progetti presentati a valere sull’Avviso relativo all’Azione 2 
approvato con il decreto n. 7959 del 3 settembre 2013;

Atteso che sono pervenute diverse richieste da parte delle 
Università e dei Centri di ricerca in cui è stata espressa la neces-
sità di avere a disposizione termini adeguati per lo svolgimento 
delle procedure di selezione dei ricercatori;

Tenuto conto delle esigenze e delle tempistiche dell’università 
le quali, per poter svolgere in tempi congrui l’iter procedurale 
per la nomina dei ricercatori, hanno la necessità di estendere i 
termini previsti dal bando;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra espo-
sto, modificare i termini dell’avviso come segue:

comunicazione di accettazione del contributo assegnato 
e di avvio delle attività entro il 28 febbraio 2014

avvio delle attività progettuali: entro il 9 maggio 2014

conclusione delle attività progettuali: entro 12 mesi dall’av-
vio e comunque non oltre la data del 31 maggio 2015

rendicontazione finale: entro 60 giorni dalla conclusione 
delle attività e comunque entro e non oltre il 10 luglio 2015;

Viste:

la d.c.r. n. X/78. del 9 luglio 2013, con cui è stato approvato 
il PRS della X legislatura;

la Legge Regionale n. 23 del 24 dicembre 2013 «Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio plu-
riennale 2014-2016 a legislazione vigente;

la deliberazione Giunta regionale 20 dicembre 2013 - 
n. X/1176 «Documento tecnico di accompagnamento al 
«Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bi-
lancio pluriennale 2014/2016 a legislazione vigente» - Piano 
di alienazione e valorizzazione degli immobili – Programma 
triennale delle opere pubbliche 2014 - Programmi annuali 
di attività degli enti, aziende dipendenti e società in house;

Richiamati inoltre:

l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura»; 

la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 «II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2013, 
n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e del-
le relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Martedì 28 gennaio 2014

– 21 –

della Giunta Regionale – X Legislatura»;

la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità

DECRETA

1. di modificare i termini dell’«Avviso a presentare programmi 
di valorizzazione del capitale umano nell’ambito della ricerca 
e di sostegno alla mobilità dei ricercatori attraverso progetti ad 
alto valore innovativo anche internazionali» approvato con de-
creto n. 7959 del 3 settembre 2013 come segue:

comunicazione di accettazione del contributo assegnato 
e di avvio delle attività entro il 28 febbraio 2014

avvio delle attività progettuali: entro il 9 maggio 2014

conclusione delle attività progettuali: entro 12 mesi dall’av-
vio e comunque non oltre la data del 31 maggio 2015

rendicontazione finale: entro 60 giorni dalla conclusione 
delle attività e comunque entro e non oltre il 10 luglio 2015;

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il dirigente della struttura
Paolo Formigoni


